

Số: *Hành Nhân, ngày tháng năm*

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024)

Căn cứ Công văn số 360 /PGDDT ngày 01/11/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Nghĩa Hành về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024);

Trường THCS Hành Nhân xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, khơi dậy đạo lý “*Tôn sư trọng đạo*” trong học sinh và xã hội, đồng thời bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, động viên, khích lệ đội ngũ nhà giáo thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025

- Thiết thực đẩy mạnh các phong trào hoạt động sôi nổi trong Đội viên - học sinh, giữa các lớp, giữa các chi đội, giữa học sinh trong các giờ học, ngày học, tuần học để lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo việt nam 20/11. Qua đó giáo dục truyền thống “*Tôn sư trọng đạo*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” trong mỗi học sinh. Tạo môi trường thi đua sôi nổi lập thành tích dâng tặng đến quý thầy cô vào dịp lễ tri ân các nhà giáo.

- Rèn luyện cho học sinh tính độc lập, sáng tạo, là dịp để các em được giao lưu, tạo mối quan hệ đoàn kết giữa đội viên với đội viên, giữa học sinh với thầy cô giáo.

- Đánh giá thi đua khách quan, công bằng cho các hoạt động của giáo viên và học sinh trong các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Phát động đợt thi đua trọng điểm trong học sinh, chào mừng 42 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trên tất cả các mặt công tác.

- Tổ chức sinh hoạt truyền thống với chủ đề “**Tôn sư trọng đạo**”.

2. Các phong trào học tập, rèn luyện.

+Nề nếp tự quản

- Đẩy mạnh các nề nếp tự quản, thực hiện tốt nội quy của lớp và nhà trường.

- Lễ phép với thầy cô, không nói tục chửi bậy.

- Giữ gìn vệ sinh nhà trường: “**Xanh - Sạch - Đẹp – An toàn**”.

+Học tập

- Thi đua có nhiều giờ học tốt, ngày học tốt, tuần học tốt, vòng hoa điểm 10

- Có đầy đủ đồ dùng học tập, chú ý nghe giảng trong giờ học.

- Không có học sinh vi phạm kỷ luật trong giờ học, 100% Đội viên chuẩn bị bài trước khi đến lớp.

3. Hoạt động thi đua chào mừng

3.1. Thi đấu Bóng chuyền

+Đối với học sinh

Đối tượng tham gia: Là các em học sinh nam-nữ đang học khối lớp 7, 8 và 9 (nam khối 7 lập thành 01 đội, và không có đội nữ), lớp 8 và khối lớp 9 thành lập đội nam, đội nữ.

+Đối với giáo viên

Giáo viên nam tham gia giao hữu Bóng chuyền với chồng của các cô giáo trong nhà trường.

3.2. Thi làm thiệp với chủ đề “ Tri ân thầy, cô giáo”

-Mỗi lớp tham gia làm 01 video được thiết kế theo nhiều hình thức Power point, CAVAN...(theo kế hoạch của Liên Đội)

4. Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt” trong giáo viên

- Tổ chức hoạt động dự giờ, thao giảng chào mừng 20/11
- Giáo viên nghiên cứu kỹ bài dạy, vận dụng tốt thiết bị dạy học sẵn có và ứng dụng công nghệ thông tin vào bài giảng.

5. Phát động phong trào thi đua trong Công đoàn

Công đoàn động viên đoàn viên, lao động tham gia tốt các hoạt động do trường, ngành tổ chức, tổ chức hoạt động thăm hỏi, động viên, khích lệ kịp thời, nâng cao đời sống tinh thần cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

6. Công tác Đoàn - Đội

Sơ kết đợt thi đua, báo cáo về trường, phối hợp có kế hoạch khen thưởng cho cá nhân, tập thể.

III. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC KỶ NIỆM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20-11

1.Thời gian: Sáng ngày 20/11/2024, bắt đầu từ 7giờ 30 phút

2.Hình thức: Trực tiếp.

3.Địa điểm: Tại trường THCS Hành Nhân.

4.Thành phần:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đang công tác và cán bộ, giáo viên, nhân viên qua các thời kỳ công tác tại trường THCS Hành Nhân đã nghỉ hưu.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh trường; đại biểu lãnh đạo địa phương

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Hiệu trưởng

-Hiệu trưởng hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh và Ban chấp hành Công đoàn thống nhất nội dung tổ chức, thành phần tham gia, kinh phí tổ chức. Xây dựng kế hoạch tổ chức và triển khai đến các Tổ, Ban chấp hành công đoàn và toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên nhà trường.

-Ký ban hành Giấy mời và gửi đến các thầy, cô nghỉ hưu trước ngày 17/11/2024

2.Ban chấp hành Công đoàn

Phối hợp cùng nhà trường chuẩn bị công tác tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày

nhà giáo Việt Nam 20/11

3. Tổng phụ trách Đội

Lập kế hoạch, triển khai phát động thi đua đến các lớp, theo dõi và đôn đốc các hoạt động. Tổ chức chương trình kỷ niệm 20/11.

4. Các tổ chuyên môn

- Tổ trưởng chuyên môn triển khai kế hoạch đến từng tổ viên, tổ chức thao giảng và đôn đốc giáo viên thực hiện nhiệm vụ đã được phân công.

- Giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền trong phụ huynh học sinh, quán triệt nội dung hoạt động đã đề ra và triển khai tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả lập thành tích cao nhất chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Ban biên tập hướng dẫn đội ngũ viết tin, bài về hoạt động nhà trường gửi đăng Website trường.

5. Tổ văn phòng

- Tổ trưởng triển khai nhiệm vụ tới từng tổ viên và đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công.

- Bộ phận kế toán tham mưu dự trù kinh phí tổ chức.

6. Ban tổ chức

Chuẩn bị các nội dung theo nhiệm vụ được phân công

7. Ban Trọng tài và Ban giám khảo chấm các Video dự thi của các lớp.

- Ban Trọng tài điều khiển các trận đấu Bóng chuyền theo qui định của Điều lệ thi đấu

- Ban giám khảo xây dựng biểu điểm, chấm và xếp loại thi đua chính xác công bằng, khách quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày 20/11/2024 của trường THCS Hành Nhân. Yêu cầu các tổ chức, Cán bộ, giáo viên, nhân viên, giáo viên chủ nhiệm triển khai tới tập thể lớp và thực hiện tốt kế hoạch trên để các hội thi chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV, HS(để t/h);
- CĐCS(để phối hợp);
- Đăng lên Website;
- Luu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đá